Matt. XXIII. 5. C. cxviii. N. 4.

He reproves the modern scribes, Pharisees, and reliquemongers:

Quid dicturus sit (Hieronymus) si videat hodie passim ad quæstum ostentari lac Mariæ, quod honore propemodum æquant corpori Christi consecrato? prodigiosum oleum,

^u Perhaps *ac*.

fragmentula ligni crucis, tam multa, ut si in acervum redigantur, vix una navis oneraria vehat: hic ostentari Francisci cucullam, illic intimam vestem Mariæ Virginis, alibi pectinem Annæ, alibi caligam Joseph, alibi calceum Thomæ Cantuariensis, alibi Christi præputium: quod cum sit res incerta, religiosius adorant quam totum Christum. Neque vero hæc ita proferuntur tanquam ferenda, et plebeculæ donanda affectibus, verum huc fere, summa religionis vocatur, avaritia sacerdotum, et monachorum quorundam hypocrisi, quos alit populi stultitia. Atque in hisce comcediis primas agunt episcopi quidam factitii, ne nusquam valere videantur; hæc suis diplomatis approbant, suis condonationibus ornant, tanta gravitate, ut, quoties mihi legitur istorum comprobatio, minus credam quam antea credebam.—

Matt. XXIV. 23. C. CXXV. N. 23.

Audimus monachos passim clamantes (de superstitiosis loquor, non de piis) *Ecce Christus hic est*, nec hos tamen inter se consentire. Observantes dicunt, apud Coletas et Conventuales non est Christus, sed hic est. Jacobitæ clamant, *Hic est Christus*; apud Augustinienses non est. Rursus Benedictini clamant, *Hic est Christus*; non apud Mendicantes. Denique clamat hoc genus omne, *Hic est Christus*; apud sacerdotes qui cucullam non gestant, Christus non est. Tot undique voces obstrepunt clamantium, *Hic est Christus*. Sed quid ait ipse Christus? *Nolite credere, &c.*

Matt. XXVII. 45. C. CXLIV. N. 49.

Neque enim illæ tenebræ occupabant universum terrarum orbem, ut meo iudicio recte sentit Origenes, sed Judæam duntaxat, aut terram Hierosolymitanam, &c.

See also tom. ix. C. 619. and his note on Acts, C. 503.

Marc. VI. 3. C. CLXXI. N. 1.

Curatum est a Spiritu Sancto ne multa proderentur literis de rebus externis Domini Jesu, veluti de forma habituque corporis, de cibis ac vestibus, ne mentibus hominum ad superstitionem pronis daretur occasio: quandoquidem ex

hoc, quod evangelistæ tradunt Jesum fuisse fabri filium ac fabrum ipsum, exortum est genus hominum, qui *Jesuitæ* ^w vocari volunt, quod in monasteriis fabrilem artem exercent, malleumque gerunt pro insigni.—

Marc. VI. 9. C. CLXXII. N. 9.

He scourges the Mendicant monks, and says that Christ was no Mendicant. See also C. 231. N. 15.

Marc. X. 43. C. CLXXXIX. N. 28.

Qui ex hoc loco contendunt *ignem* apud inferos esse materialem, necesse est ut fateantur illic et *vermem* esse materialem. Quod si hic tropum admittunt, *vermem* interpretantes *remorsum conscientiæ*, poterant et per *ignem* accipere *perpetuum cruciatum animæ*; in quem sensum hunc locum interpretatur Theophylactus.

Luc. III. 14. C. CCXLII. N. 17.

He speaks against going to war.

Luc. VII. 4. C. CCLVIII. N. 4.

Ad eundem modum et hodie quidam, quæstui prætexentes pietatem adulantur divitibus: Benigne largitur fratribus, exstruxit nobis monasterii partem, favet ordini nostro, tantum legavit, fraudatis etiam liberis. Quasi quod illis datur, fortassis ad luxum, Deo detur. Hæc non eo spectant, ut damnem benignitatem in monachos, præsertim pios, sed ut admoneam quosdam nihil aliud agentes, quam ut captent divites.

Luc. XI. 3. C. CCLXXVI. N. 1.

Panem quotidianum. Atqui non est Græce *quotidianum*, sed ἐπιείσιον, quod magis sonat *crastinum*. Non enim petunt commeatum in multos annos, sed tantum in proximum diem. Et qui vesperi orat pro victu postridiano, quid aliud petit quam victum quotidianum?

Luc. XIV. 15. C. CCXCII. N. 7.

Ὁς Φάγεται. Qui manducabit. Potest accipi, qui manducat, &c.

^w This was the first order of *Jesuits*, which is, I believe, but little known.

“ Erasmus was deceived, when he denieth *Φαγῆμαι* to be used in the future; and in the same place he holdeth that *Φάγομαι, πίομαι*, be present, not future, whereas they are future only, and not present.” Laur. Humphrey. In Strype’s Life of Parker, Append. p. 142.

Luc. XXII. 36. C. cccxvii. N. 19.

This note is a dissertation against war.

Joan. I. 1. C. cccxxxv. N. 2.

He defends himself for translating *Λόγος, Sermo*, and not *Verbum*.

Joan. XIV. 26. C. cccxcviii. N. 22.

Here Erasmus condemns the barbarous way in which the ecclesiastics and others pronounced *Christus, Kyrie eleeson*, &c. and proposeth some rules concerning pronunciation. He observes that the Italians, the Germans, the French, and the Dutch, spake Latin with such different sounds, that they could not understand one another.

Joan. XXI. 22. C. ccccxxi. N. 15.

—Et tamen hi se jactant absolutos theologós, nec minus sibi videntur pii quam docti, abominandum facinus arbitrantes, si pro scaro vescantur ovilla, et meram religionem esse ducunt, si bene monentem sic calumnientur. Tale sanctorum genus gignunt nobis linum et lana, corium et pannus, pisces et fabæ, nigror et albor, nomina et tituli. Excitet Dominus spiritum suum in omnibus.

Act. II. 8. C. ccccxli. N. 12.

Probabilius est autem apostolos sua lingua fuisse loquutos, et miraculo factum ut nemo non intelligeret, perinde ac si suam quisque linguam audisset. Nec unquam legimus hoc miraculi accidisse alias, nisi forte semel atque iterum, &c.

This is a strange notion of Erasmus, which he hath often repeated. Arnobius hath one no less extravagant, and of the same kind, when he says of our Saviour; *Unus fuit e nobis, qui cum unam emitteret vocem, ab diversis populis, et dissona oratione loquentibus, familiaribus verborum sonis et suo cuique utens existimabatur eloquio?* Lib. i. p. 27.

Grotius on Acts, II. 3. insinuates, that he thought the gift of tongues to be temporary, and says:—*quoties negotium ipsis esset cum Gentibus linguæ alterius. Prophetis prophetia raro aderat cum Deus vellet (read, aderat nisi cum Deus vellet *) neque certi erant prophetæ quando eam essent habituri.*

Act. V. 14. C. CCCCLV. N. 12.

Ipse spectavi primum Bononiæ, deinde Romæ, Julium pontificem Romanum, ejus nominis secundum, splendidissimos agentem triumphos, ac prorsus tales, ut cum Pompeianis aut Cæsarianis triumphis conferri possent. Verum quid illi ad Petri majestatem, non armis, non copiis, non machinis, non auro, sed sola fide totum orbem in sui miraculum convertentis? atque eadem magnificentia et hodie sequeretur apostolorum successores, si pares essent spiritu.

Act. VI. 6. C. CCCCLIX. N. 9.

Rabanus admonet hunc esse modum in conferendis sacris ordinibus, ut populus eligat, episcopus ordinet. Ea certe consuetudo diutissime perseveravit in ecclesia, verum ob tumultus populares recte mutata est.

Act. VII. 51. C. CCCCLXIV. N. 34.

Cæterum apparet orationem Stephani clamoribus obstrepentium Judæorum interruptam fuisse. Neque enim satis alioqui respondet hic finis tam alte repetito principio, præsertim cum in ea multa sint, quæ non ita multum pertinere videantur ad id quod instituit.

Act. X. 16. C. CCCCLXXIV. N. 16.

Per ter. Ἐπὶ τρις. Ex hoc solœcismo natus est, opinor, Apologus qui vulgo fertur non infestivus. Sacerdos quispiam rusticanæ plebis rusticior pastor, cum primum esset baptizaturus infantem, ac in libro unde solennia verba pronunciabat, minio adscriptum offenderet, *Salta per ter,*

* If you place a comma after *aderat*, the sense may be: *Prophetis prophetia raro aderat: aderat nempe cum Deus vellet; ne ve ex prophetarum arbitrio et voluntate penderet.* And then the place will need no alteration.

quibus verbis librarius admonebat, tres retro paginas esse revolvendas, mox jussit, ut ædituus adduceret hastile, quo crux imposita circumfertur. Eo accepto, *Bene sit*, inquit, *antehac nunquam idem expertus sum, sed ita res postulat*: et hastili innixus, apsidem saxeam ter transiliit, atque ita, recepto codice, reliqua peregit.